
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-111

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Novembre la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in  
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BRICOMAN ITALIA SRL DELLA FORNITURA 
DI  MATERIALE  VARIO  PER  IL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  CIG 
Z573D34BE5.

Adottata il 16/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

16/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA
27/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-111

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BRICOMAN ITALIA SRL DELLA FORNITURA 
DI  MATERIALE  VARIO  PER  IL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  CIG 
Z573D34BE5.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:

- che il Municipio V Valpolcevera ha la necessità di rifornirsi di materiali vari di consumo di svaria-
te tipologie e di modesta entità, al fine di consentire il normale svolgimento della sua attività e far 
fronte a situazioni imprevedibili, urgenti e potenzialmente pregiudizievoli;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, allo scopo di far fronte alle sopracitate necessità, si ritiene necessario affidare la fornitura di  
detti materiali, ad una ditta con un catalogo più ampio possibile e comprendente sia materiali edili  
che termoidraulici e altro;

- che la ditta Bricoman Italia Srl., (C.Benf. 54571), con sede legale in Rozzano (MI), Via G.Marconi 
24 cap 20089- P.Iva 05602670969,  con punto  vendita  in  Genova– Via Ponte Carrega 20,  Cap 
16141, si è resa disponibile a fornire ogni materiale presente nel proprio catalogo;

- che, nonostante la ditta Bricoman Italia S.r.l. non offra percentuali di sconto, si ritengono i prezzi a
catalogo comunque concorrenziali e congrui;

Considerato:
-che si ritiene necessario affidare la fornitura di materiale vario, sia per l’anno 2023 che per l’anno 
2024, al fine di garantire alla squadra manutentiva del Municipio la continuità della fornitura anche 
con l’inizio dell’anno nuovo;
- che l’importo necessario è stato stimato in complessivi euro 12.501,00 (Iva inclusa), così suddivi-
si:
- euro 6.501,00 per il 2023;
- euro 6.000,00 per il 2024;

Dato atto che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, per importi inferiori ad Euro 140.000,00;

Preso atto che la ditta Bricoman Italia Srl, ha risposto alla Trattativa Diretta n. 3837986 pubblicata il 
09/11/2023 sul portale Mepa, rendendosi disponibile a fornire i prodotti a catalogo per l’importo di 
euro 10.246,72 (Iva 22% esclusa)

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, la fornitura in oggetto, alla ditta Bricoman Italia srl., (C.Benf. 54571), con sede legale in 
Rozzano (MI), Via G.Marconi 24 cap 20089- P.Iva 05602670969, per l’importo complessivo di 
euro 12.501,00 (Iva 22% inclusa);

Preso atto che tale ditta, ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale tramite compila-
zione del DGUE;

Considerato che, nel caso in cui a seguito di verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti ge-
nerali, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto;  

Ritenuto di individuare quale RUP del presente appalto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura di materiale vario alla ditta  Bricoman Italia Srl., (C.Benf. 54571), con sede legale 
in Rozzano (MI), Via G.Marconi 24 cap 20089- P.Iva 05602670969 , per l’importo di euro 
12.501,00 (Iva 22% inclusa);

2. di nominare quale RUP del presente appalto,  ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023, il 
Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 12.501,00 di cui euro 10.246,72 per imponibile 
ed euro 2.254,28 per Iva al 22%,  al capitolo 68711 “Acquisizione di beni diversi”, c.d.c. 
4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.1.2.7, nel seguente modo:
- per euro 6.501,00, di cui imponibile euro 5.328,69 ed euro 1.172,31 per Iva al 22%, sul 
bilancio 2023 (IMP. 2023/17380);
- per euro 6.000,00 di cui imponibile euro 4.918,03 ed euro 1.081,97 per Iva al 22%, sul  
bilancio 2024 (IMP. 2024/1143);

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5. di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-111

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  BRICOMAN  ITALIA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE VARIO PER IL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – SMART CIG Z573D34BE5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


